
D.A.  n. 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

 L’ASSESSORE

            Approvazione “Protocollo per il rinnovo dell’intesa istituzionale tra la Regione Siciliana e la
Regione Emilia-Romagna con l’adesione dell’IRCCS Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna (IOR)“
-  per la valorizzazione delle attività di assistenza e ricerca anche in ambito ortopedico oncologico.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento
del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502,  nel  testo  modificato  con  il  Decreto
Legislativo  7  dicembre  1993,  n.517,  sul  riordino della  disciplina  in  materia  sanitaria,  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  in particolare l’art. 8 quinquies del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.
che al comma 2 stabilisce che “in attuazione di quanto previsto dal comma 1, la regione e le
Asl, anche attraverso valutazioni comparative della qualità dei costi, definiscono accordi
con le strutture pubbliche ed equiparate e stipulano contratti con qualle private e con i
professionisti accreditati, anche tramite intese con le loro organizzazioni rappresentative a
livello regionale…..omissis”;

VISTA la  Legge Regionale  3 novembre 1993, n.  30 recante  norme in tema di  programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i.  di riordino del sistema sanitario in Sicilia
pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;

VISTO il  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed
integrazioni recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione degli  schemi contabili  e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere
dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le
disposizioni  contenute  nel  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive modifiche ed integrazioni”;

1

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1131/2021



VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10.08.2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011,
n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio
sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

VISTO il  D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTO il Patto per la Salute per gli anni 2019-2021, giusta Intesa della Conferenza Stato-Regioni
Rep. 209/CSR del 18 dicembre 2019, che ha confermato i principi a garanzia dell’equilibrio
economico e finanziario dell’intero sistema sanitario nazionale e gli obiettivi finalizzati al 
miglioramento della qualità dei servizi e dell’appropriatezza delle prestazioni;

VISTO il D.D.G. n.01967/11 del 12 ottobre 2011 con il quale sono stati approvati :
- il Contratto di locazione sottoscritto in data 4 ottobre 2011 con il quale “Villa Santa Teresa
s.r.l.  -  Diagnostica  per  le  immagini  e  radioterapia”  concede  porzione  dell'immobile
denominato “Villa Santa Teresa” in Bagheria ed attrezzature sanitarie,  rispettivamente in
sublocazione  ed  in  locazione,  all'Assessorato  della  Salute  della  Regione  Siciliana,  con
l'intervento dello IOR;
-  il  contratto  di  comodato  d’uso  tra  l'Assessorato  Regionale  della  Salute  e  l’Istituto
Ortopedico Rizzoli di Bologna (IOR);
-  la  “Convenzione tra Regione Siciliana – Assessorato Regionale della  Salute  e Istituto
Ortopedico Rizzoli” sottoscritta in data 4 ottobre 2011;

VISTA la nota prot. n. 1967 del 2 aprile 2021, a firma del Presidente della Regione Siciliana, con la
quale gli effetti della Convenzione tra Regione Siciliana – Assessorato Regionale della Salute
e Istituto Ortopedico Rizzoli” sottoscritta in data 4 ottobre 2011 e in scadenza in data 3 aprile
2021, sono stati prorogati di 60 (sessanta) giorni;

VISTA la successiva nota prot. n. 26612 del 28 maggio 2021, a firma del Presidente della Regione
Siciliana,  con  la  quale  gli  effetti  della  Convenzione  tra  Regione  Siciliana  –  Assessorato
Regionale della Salute e Istituto Ortopedico Rizzoli” e analogamente del Contratto di locazione
sottoscritto  in  data  4  ottobre  2011  con cui  “Villa  Santa  Teresa  s.r.l.  -  Diagnostica  per  le
immagini e radioterapia” concede porzione dell'immobile denominato “Villa Santa Teresa” in
Bagheria  ed  attrezzature  sanitarie,  rispettivamente  in  sublocazione  ed  in  locazione,
all'Assessorato della Salute della Regione Siciliana, con l'intervento dello IOR ed il Contratto
di comodato d’uso tra l'Assessorato Regionale della Salute e l’Istituto Ortopedico Rizzoli di
Bologna (IOR), sono stati prorogati fino alla data del 30 settembre 2021;

PREMESSO che:
-  la  Regione  Siciliana  ritiene  opportuno dare continuità  al  progetto  di  collaborazione  con  
l’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna (IOR) e mira a contenere la mobilità extraregionale per
l’assistenza specialistica  di  ortopedia,  sia per  ragioni  di  spesa,  sia  per  ridurre  i  disagi  dei  
pazienti  siciliani  che  si  rivolgono  ad  ospedali  della  Regione  Emilia  Romagna  e  ad  altre  
strutture sanitarie del Nord;
- la Regione Emilia-Romagna è interessata a proseguire l’esperienza sin ad ora posta in essere, 
anche  alla  luce  dei  risultati  di  salute  ottenuti  in  questi  anni,  ed  è  pronta  al  contempo  a  
perfezionare  tutti  i  possibili  elementi  migliorativi  della  collaborazione  per  rispondere  
maggiormente alle aspettative della Regione Siciliana;

VISTO il  “Protocollo per il rinnovo dell’intesa istituzionale tra la Regione Siciliana e la Regione
Emilia-Romagna con l’adesione dell’IRCCS Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna (IOR)”,

2



allegato  al  presente  decreto,  sottoscritto  in  data  1  ottobre  2021  con  firma  elettronica
qualificata:
- per la Regione Siciliana dall’Assessore regionale della salute - Ruggero Razza;
-  per  la  Regione  Emilia-Romagna dall’Assessore regionale  alle  politiche  per  la  salute  –
Raffaele Donini;
-  per l’IRCCS Istituto Ortopedico Rizzoli  di  Bologna dal Direttore Generale  –  Anselmo
Campagna,
per  lo  sviluppo e  la  valorizzazione  delle  attività  dello  IOR in  Sicilia,  presso la  sede  di
Bagheria (PA), finalizzate allo svolgimento dell’attività di assistenza ortopedica e medicina
fisica  e  riabilitativa  e  di  ricerca,  nell’interesse  congiunto  della  tutela  della  salute  della
popolazione;

PRESO ATTO che la disciplina contenuta nel Protocollo d’Intesa, allegato al presente decreto, come
previsto al punto 14.1 dell’articolo 14 “Durata”, ha efficacia con decorrenza convenzionale
1° ottobre 2021 e fino al 30 settembre 2031;

RITENUTO di dovere approvare il superiore atto;

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21:

DECRETA

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa che qui si intendono richiamate:

ART.1) E’ approvato il “Protocollo per il rinnovo dell’intesa istituzionale tra la Regione Siciliana e
la  Regione  Emilia-Romagna  con  l’adesione  dell’IRCCS  Istituto  Ortopedico  Rizzoli  di
Bologna (IOR)”, allegato al presente decreto, sottoscritto in data 1 ottobre 2021, con firma
elettronica qualificata:
- per la Regione Siciliana dall’Assessore regionale della salute - Ruggero Razza;
-  per  la  Regione  Emilia-Romagna  dall’assessore  regionale  alle  politiche  per  la  salute  –
Raffaele Donini;
-  per l’IRCCS Istituto Ortopedico Rizzoli  di  Bologna dal Direttore Generale  –  Anselmo
Campagna,
per  lo  sviluppo e  la  valorizzazione  delle  attività  dello  IOR in  Sicilia,  presso la  sede  di
Bagheria (PA), finalizzate allo svolgimento dell’attività di assistenza ortopedica e medicina
fisica  e  riabilitativa  e  di  ricerca,  nell’interesse  congiunto  della  tutela  della  salute  della
popolazione.

ART.2) Gli impegni assunti con il predetto “Protocollo d’Intesa”, che fa parte integrante del presente
decreto, sono efficaci con decorrenza convenzionale 1° ottobre 2021 e fino al 30 settembre
2031.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Palermo, ________________

Il Dirigente Generale
Ing. Mario La Rocca

L’Assessore
       Avv. Ruggero Razza   

3

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
08/11/2021


	ASSESSORATO DELLA SALUTE

		2021-11-04T10:24:08+0100
	MARIO LA ROCCA


		2021-11-04T15:44:45+0100
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




